
 

 

  
1 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 7 
 

Data 15/01/2026 
 

Oggetto RICHIESTA EMISSIONE ORDINANZA VIABILISTICA ALL’UNIONE 
COMUNALE DEI COLLI PER LA MODIFICA DELLA VIABILITA’ IN VIA 
DEGLI ALPINI/INTERSEZIONE CON VIA CANTALUPA. 

 
 

 
L’anno duemilaventisei il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 18:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                   Presente           Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 
     3.       CHIESA ILARIA ASSESSORE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO ASSESSORE  X 
     5.       MILONI MASSIMILIANO ASSESSORE  X 
  

 
ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  
2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che nei mesi scorsi sono giunte diverse segnalazioni a questa 
Amministrazione comunale in merito all’aumento del transito di veicoli su via degli 
Alpini ed alla constatata pericolosità per coloro che intendono svoltare a sinistra in 
direzione via Cantalupa;  
 

DATO ATTO che, quindi, nell’estate 2025 l’Amministrazione comunale ha informato i 
Cittadini residenti in via degli Alpini ed in via Cantalupa n. 1 della volontà e necessità, 
in via sperimentale, di modificare la viabilità apponendo opportuna segnaletica 
verticale con obbligo di svoltare esclusivamente a destra in direzione Via Bagnatica e 
non più verso Via Cantalupa; 
 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 166/2025 del 30 luglio 2025 rilasciata dal Comando del 
Corpo di Polizia Locale dell’Unione Comunale dei Colli per la regolamentazione 
sperimentale della circolazione stradale per 60 giorni in via degli Alpini, 
all’intersezione con via Cantalupa, con l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra a 
tutti i veicoli in percorrenza sulla via medesima;  
 

RISCONTRATO che tale modifica provvisoria della viabilità in questi mesi ha generato 
ripercussioni positive sul traffico veicolare di via degli Alpini ed ha reso più sicura 
l’intersezione tra tale strada comunale e via Cantalupa; 
 

DATO ATTO, quindi, che il 13 gennaio 2026 è stata richiesta all’Unione Comunale dei 
Colli, Corpo di Polizia Locale, l’espressione del parere di competenza in ordine alla 
definitiva modifica della viabilità in via degli Alpini, all’intersezione con via Cantalupa, 
con l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra direzione via Bagnatica, con relativo 
posizionamento di nuova segnaletica verticale ed orizzontale, e che in data 14 gennaio 
2026, ns. prot. n. 461, è pervenuto il parere positivo; 
 

CONSIDERATO che la regolamentazione della viabilità dovrà avvenire con l’emissione 
di specifica ordinanza viabilistica necessaria per istituire l’obbligo di svolta a destra 
per chi percorre via degli Alpini, direzione via Bagnatica; 
 

VISTO il nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e 
s.m.i., ed in specie gli articoli 6 e 7 che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, 
divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del richiamato nuovo Codice della Strada, 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i.; 
 

VISTO lo Statuto del Comune di Brusaporto;  
 



 

 

  
3 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. 
n. 267 del 18.08.2000; 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di 
deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla sola regolarità tecnica della 
stessa;  
 

VISTO il combinato disposto degli articoli 42 e 48 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267 e ritenuta la propria competenza per materia;  
 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse, che si intendono qui riportate anche se materialmente 
non ritrascritte, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di modificare definitivamente la viabilità in Via degli Alpini, all’intersezione con Via 
Cantalupa, con l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra direzione Via Bagnatica, al 
fine di rendere più sicura l’intersezione tra tali strade comunali, disponendo 
l’emissione di ordinanza viabilistica, ai sensi degli articoli 6 e 7 del D.Lgs. n. 
285/1992 e s.m.i.; 

 

3. di stabilire che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo per il 
Comando di Polizia Locale dell’Unione comunale dei Colli autorizzato ad emettere 
la relativa ordinanza viabilistica; 

 

4. di dare atto che si provvederà al posizionamento di nuova segnaletica verticale ed 
orizzontale nel rispetto del Codice della Strada e del suo Regolamento di 
esecuzione; 

 

5. di demandare ai competenti uffici gli adempimenti necessari e conseguenti per il 
seguito delle procedure di redazione ed emissione dell’ordinanza viabilistica; 

 

6. di comunicare altresì in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 

7. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000. 

 

 



 

 

  
4 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 
 

Numero 7 
 

Data 15/01/2026 
 

Oggetto RICHIESTA EMISSIONE ORDINANZA VIABILISTICA ALL’UNIONE 
COMUNALE DEI COLLI PER LA MODIFICA DELLA VIABILITA’ IN VIA 
DEGLI ALPINI/INTERSEZIONE CON VIA CANTALUPA. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 
 

 


